
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                                     Mandatario senza rappresentanza del  
                                            Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale                                            

(D.P. R. S. n. 467 del 12/09/2017)  

                             giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                               N. 64 DEL 03.04.2025    
 

Oggetto: Art. 1 comma 8 - L.R. n. 4 del 1 febbraio 2006. Nulla osta al trasferimento in posizione 

di comando presso il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, dell'operaio 151sta sig. Secolonovo 

Gaspare Nilo, beneficiario delle garanzie occupazionali – Stagione irrigua 2025. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di Aprile, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe, 1/A, il dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di 

Bonifica 9 Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore 

del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge 

anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 

conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento 

delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire 

un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di Legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, 

si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta 

prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

VISTO lo Statuto dell’intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20 dicembre 1997, 

adottato, in modifica, da ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 

dicembre 2021 ed approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 384 del 05 ottobre 2012;  

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a 

questo Consorzio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024; 



VISTA la Delibera n. 19/2025 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con la quale, 

tra l’altro, è stata disposta l’assunzione con contratto a tempo determinato dei lavoratori 

stagionali beneficiari delle garanzie occupazionali di cui all’art. 1, co 2 della Legge Regionale 

1 febbraio 2006 n. 4 e ss.mm.ii. e art. 1 co. 1 della Legge Regionale 28 giugno 20210 n. 14, per 

la campagna irrigua 2025;  

CONSIDERATO che in virtù di quanto sopra, il sig. Secolonovo Gaspare Nilo nato a Palermo 

il 27/08/1973 è stato assunto in data 24.03.2025 con contratto a tempo determinato per la 

stagione irrigua 2025 presso l’intestato Ente con qualifica di operaio stagionale Area D 

parametro 116, beneficiario delle garanzie occupazionali di cui alla predetta normativa; 

VISTA l’istanza con la quale il sig. Secolonovo Gaspare Nilo con nota assunta al protocollo 

dell’intestato Ente al n. 5893/2025, reiterata con nota assunta al protocollo al n. 5984/2025, ha 

richiesto il trasferimento in posizione di comando presso il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, 

mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale;  

VISTO l’art. 1 comma 8 della Legge Regionale n. 4 del 1 febbraio 2006 il quale prevede che 

“il personale utilizzato dai consorzi di bonifica con rapporto di lavoro sia a tempo 

indeterminato che a tempo determinato entro il 31 dicembre 2001 può essere trasferito, su 

istanza dell’interessato, ad altro ente di bonifica operante nella Regione, previa disponibilità 

dell’ente di appartenenza ed assenso dell’Ente ricevente”;  

RITENUTO di poter accogliere l’istanza sopra richiamata concedendo il “nulla osta” affinché 

l’istante presti servizio presso il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento in posizione di comando e 

nel rispetto della normativa vigente in materia in considerazione, tra l’altro, della conoscenza 

del territorio comprensoriale; 

VISTA la nota prot. n. 818/2025 (CBSO) con la quale è stata richiesta la disponibilità e 

l’interesse al rinnovo dell’assegnazione temporanea in posizione di comando presso Consorzio 

di Bonifica 3 Agrigento; 

VISTA la nota assunta al protocollo dell’intestato Ente al n. 6698/2025 con la quale il 

Consorzio di Bonifica 3 Agrigento ha manifestato la volontà ad accogliere in comando il 

dipendente in questione;    

PRESO ATTO di tutto quanto sopra;  

CON il parere favorevole del Vice Direttore dell’Ente; 

DELIBERA 

DI CONCEDERE, in conformità alle premesse, il “nulla osta” affinché il sig. Secolonovo 

Gaspare Nilo, operaio centocinquantunista assunto in data 24.03.2025 presso il mandatario 

Consorzio di Bonifica 9 Catania con contratto a tempo determinato con qualifica di “operaio 

specializzato” Area D parametro 116, beneficiario delle garanzie occupazionali, presti servizio  

servizio presso il Consorzio di Bonifica 3 Agrigento, mandatario del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Occidentale, in posizione di “comando” e nel rispetto del contratto di lavoro stipulato in 

data 24.03.2025;  

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile; 

DI TRAMETTERE copia della presente deliberazione al mandatario Consorzio di Bonifica 3 

Agrigento e al Dipartimento Regionale Agricoltura Servizio 6 – Indirizzo Strategico, Vigilanza 

e Controllo degli Enti – Reti Irrigue nonché la notifica al lavoratore interessato; 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

    
       IL VICE DIRETTORE                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                                     (Dott. Calogero Ferrantello) 

  
 


		2025-04-03T13:00:32+0200
	GAETANO PUNZI


		2025-04-03T13:14:33+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




